4. Explain the canons of Public Expenditure. Also explain the effect of Public Expenditure on production and distribution.

सार्वजनिक व्यय के सिद्धान्तों को स्पष्ट कीजिए। साथ ही सार्वजनिक व्यय के उत्पादन एवं वितरण पर प्रभाव स्पष्ट कीजिए।

5. Describe the Bowen and Lindahl model of taxation in detail.

बॉवेन और लिंडाहल के कर सम्बन्धी मॉडल को विस्तृत कीजिए।

6. What is the subjective approach of ability to pay theory? Discuss it.

भुगतान की क्षमता सिद्धान्त के विषयात्मक दृष्टिकोण की विवेचना कीजिए।

7. Briefly explain the effects of taxation on production and distribution.

उत्पादन एवं वितरण पर करारोपण के प्रभाव को विस्तृत कीजिए।

8. Discuss the objectives of public debt and its effects upon the economy.

सार्वजनिक ऋण के उद्देश्यों को विवेचित कीजिए, साथ ही सार्वजनिक ऋण की अर्थव्यवस्था पर पड़ने वाले प्रभावों को स्पष्ट कीजिए।

- 9. Write short notes on the following:
 - (i) Internal and external public debt
 - (ii) Externalities and mixed goods

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:

- (i) आंतरिक एवं बाह्य सार्वजनिक ऋण
- (ii) बाह्यतम एवं मिश्रित वस्तुएँ

MAEC-03

June - Examination 2022

M.A. (Previous) Examination **ECONOMICS**

(Public Economics)

सार्वजनिक अर्थशास्त्र

Paper: MAEC-03

Time : 1½ *Hours*]

MAEC-03 / 4

[Maximum Marks : 80

Note:— The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $4 \times 4 = 16$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer any four questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 4 marks.

(1)

T-202

T–202 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है।
- 1. (i) State the scope of Public Finance. लोक वित्त का क्षेत्र बताइए।
 - (ii) Differentiate between the Public and Private Goods. सार्वजनिक एवं निजी वस्तुओं में विभेद कीजिए।
 - (iii) What are the objectives of Public Expenditure? सार्वजनिक व्यय के उद्देश्य क्या हैं ?
 - (iv) What is the difference between Impact and Incidence of Taxation? करारोपण के कराघात एवं करापात सिद्धांतों में क्या अंतर है ?
 - (v) Define the concept of equity in Taxation. करारोपण में समता के विचार को परिभाषित कीजिए।
 - (vi) What is the effect of Public debt on Distribution? सार्वजनिक ऋण के वितरण पर पड़ने वाला प्रभाव क्या है ?

(vii) What do you mean by Compensatory Fiscal Policy?

क्षतिपुरक राजकोषीय नीति से आप क्या समझते हैं ?

(viii) What is Deficit Financing? घाटे की वित्तीय व्यवस्था क्या है ?

Section-B

 $4 \times 16 = 64$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।
- 2. Briefly explain the principle of maximum social advantage.
 - अधिकतम सामाजिक लाभ के सिद्धान्त का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
- 3. State the reasons for the growth of public expenditure. Also highlight the Wagner's views on public expenditure.

सार्वजनिक व्यय की वृद्धि के कारणों को स्पष्ट कीजिए। साथ ही वेगनर के सार्वजनिक व्यय सम्बन्धित दृष्टिकोण पर प्रकाश डालिए।

MAEC-03 / 4